



Preiļu
novads

Izglītības iestāžu folkloras kopas aizvadījušas pasākumu “Maskošānās tradīcijas Latvijā”

Publicēts: 28.02.2023.

Izglītībā

Ziemīgajā puteņu mēneša dienā, 24. februārī, Preiļu novada izglītības iestāžu folkloras kopas pulcējās Vārkavā – tradīcijām bagātā vietā, kur godā latvisko dzīvesziņu, vērtības un senču tikumus.

Ideja par šo pasākumu radās Vārkavas iedzīvotājiem, kas sadarbibā ar Preiļu novada Bērnu un jauniešu centru, Preiļu novada izglītības pārvaldi un Vārkavas pamatskolu, organizēja pasākumu “Maskošānās tradīcijas Latvijā”.

Pasākums kopā pulcēja 118 dalībniekus, lai uzzinātu un mācītos par maskām un maskošanos Latvijā, kopīgi sadziedātos un rotaļātos. Tradicionālās maskas, dziedāšana, muzicēšana, Meteņi un atvadas no ziemas ir atslēgas vārdi šim pasākumam. Pasākumu un meistarklasi vadīja folkloriste, mūziķe, folkloras kopas “Grodi” dibinātāja, LU Filozofijas un socioloģijas institūta vadošā pētniece Aīda Rancāne kopā ar folkloras grupu “Grodi”.

Pasākuma noslēgumā notika izgatavoto masku parāde un tradicionālo masku gājiens.

Pasākumā piedalījās Aglonas vidusskolas folkloras kopa “Žibacteņa” (skolotāja Lilita Valaine), Galēnu folkloras kopas “Vidsmuiža” jaunākā grupa (skolotājas Anna Kupre, Inga Stafecka), Vārkavas pamatskolas folkloras kopa “Volyudzeite” (skolotāja Helēna Ērgle), Salas sākumskolas folkloras kopa “Dzeipureņš” (skolotājas Anita Vjakse, Zīta Pastare), Preiļu 1. pamatskolas folkloras kopa “Komuleits” (skolotājs Aigars Krekels), Riebiņu vidusskolas folkloras kopa “Jumalāni” (skolotāja Rita Pudāne) un Preiļu KC folkloras kopas “Rūtoj” dalībnieki.

Pateicamies dalībniekiem par aktivitāti un radošumu. Paldies Vārkavas pamatskolai par sirsnīgo uzņemšanu un cienāšanu ar miežu putru!

Informāciju sagatavojusi

pasākuma organizatore, Preiļu novada Izglītības pārvaldes
pieaugušo, karjeras un neformālās izglītības speciāliste
Solvita Ķibere



<https://www.preili.lv/lv/jaunums/izglitibas-iestazu-folkloras-kopas-aizvadijusas-pasakumu-maskosanas-tradicijas-latvija>